Komparation. *magis regulares. plus communem. magis incensior. bonissimus.* Die drei Grade fließen vielfach ineinander. Komp. f. Superl.: *ocius* „aufs schnellste“. *senior. quod habent purius. de omnibus meliores.* Komp. f. Positiv: *devotius orare. — quam cito, quam strennuiter; quam latenter posset; quantum religiosius potuit. quam plures = quam plurimi,* davon zu unterscheiden *quamplures = complures; compluscula. perplures. satis firmus* „sehr fest“. *nimis* und *nimum magnus* „sehr“, nicht „zu sehr“. *bene felix, male durus. multum terribilis* (kein Romanism.). *infinitem altus. permagnus, praepulcher* (vgl. v. Winterfeld, Hrotsvit S. 519); *permaximus, perplurimus. tam lucidissimus. bonum est confidere in deo quam* „es ist besser“. *quanto melius facit, tanto mihi carus est. quanto plus retinent, tanto sitis ardet. tam . . quam* mit Komp. = *eo . . quo. — nulli inferior, nulli secundus. — est celsius quam sit.*

Adverbia. *amariter. pleniter. alonge* (im Verse *álonge*). *deforis. déintus.*

Präpositionen. Diese sind besonders wichtig, da sie oft singuläre Bedeutungen entwickelt haben. *a: dulcius ab hac voce = quam h. vox* (Wöflfl. Arch. 7, 125 ff.). *absque pari = sine pari. ad uxorem accipere. ad manus habere. potestas ad exeundum. canes ad venandum. gaudere ad vocem tubae. dare ad monasterium = monasterio. ad Moysen dixit. puerum ad docendum dedit. ad nos evocandum* (statt -dos). *ad probandum quaestionem. metalla campanam fundendam, idoneus eam indagandam* relativ häufig. *apud Romam* „in Rom“, schon klass. *apud = cum* merovingisch. *cura circa delinquentes. mons tegitur cum nube. nobiscum comitatur. multis lacrimis discesserunt. de* häufig für *ex. laetus de. de luto inquinatus. fiala de vino* u. ä., kein Romanism. *desub caelo* 'unter' (bibl.) *ex desiderio ardebat. ex pane edere. in regem accipere. in aestate. in ore gladii interficere, in aure audire* 'mit'. *thesaurus in auro et argento* „an“. *penuria in vino. in obviam eius. perrexit Fuldense monasterium. intra* und *infra* oft vertauscht, (Waltharius 560 *inferius* kein Germanism., sondern = *interius*). *iuxta* 'gemäß', *i. meum posse* „nach Kräften“. *per* bei Personen = *a. passurus mortem per nostrum amorem = propter. caedere per frusta. lacrimae fluunt prae gaudio. prae penuria. habere prae manibus. pro = „wegen“, kausal und final. pro metu gehennae. prohibeor pro rusticitate. pro faida nacta patriam deseruisti. pro redemptione hominum mortuus. pro posse* „nach“. *vade retro me. retro mundi principia. sub tempore festo. primis sub annis. stans sub facie. domini sub honore sacratus. sub gladio caeditur. sub omni celeritate. dixit super fratres* „betreffs“. *pavitare super miraculo. usque loca promissionis.*